
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 183  del 08-11-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 183  del 08-11-2022 
 

Registro generale n. 770 
 

Oggetto: Appalto servizi cimiteriali. Presa d'atto esito avviso esplorativo.          
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. 

Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 

18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato 

il DUP Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il 

PEG 2022; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 

funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo n. 118/2011;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/09/2022 con la quale è stato 

stabilito: 

 di prendere atto della relazione redatta, ex. art. 34 del decreto-legge 179/2012, dal Dirigente 

del Settore II, allegata al presente atto, disponendone altresì la pubblicazione sul sito web 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 183  del 08-11-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 di approvare i seguenti nuovi indirizzi nei confronti degli Uffici competenti per lo 

svolgimento dei servizi cimiteriali: 

o procedere, a mezzo di affidamento ad operatore esterno da individuarsi a termini del  

D.Lgs n. 50/2016, alla esternalizzazione dei servizi cimiteriali (inumazioni, tumulazioni, 

esumazioni, estumulazioni e traslazioni), con la collaborazione del necroforo comunale; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 170 del 18/10/2022 redatta, ai sensi del  

D. Lgs. n. 50/2016, art. 32 co. 2 e del D. Lgs. 267/2000 art. 192 comma 1, con la quale si determinava 

di: 

 contrarre l’appalto di “GESTIONE SERVIZI NECROFORICI CIMITERIALI PER ANNI 3” ai 

sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, come specificato ai seguenti punti; 

 dare atto che l’importo a base d’asta presunto è pari ad € 63.135,00 annui e quindi ad  

€ 189.405,00 nel triennio, comprensivo di oneri di sicurezza nel triennio per € 6.405,00 ed escluso 

IVA 22%, come da q.t.e. riportato nel corpo del presente atto; 

 dare atto altresì che, a termini dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs 50/2016 il valore stimato 

dell’appalto al lordo dei costi per la sicurezza ed al netto di IVA è di € 205.188,75, considerato 

che i documenti di gara prevedono la possibilità di proroga per un massimo di mesi tre oltre i 36 

mesi di durata contrattuale; 

 di demandare l’espletamento dela procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando di 

gara tramite piattaforma MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 nel 

t.v. e dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, invitando alla procedura negoziata 

almeno n. 5 operatori, da individuarsi tramite avviso esplorativo di manifestazione di interesse, da 

pubblicarsi sul portale istituzionale dell’Ente; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, della L. n. 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 

108/2021 che prevede:  

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) ….. 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno CINQUE OPERATORI ECONOMICI, ove esistenti, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 

139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
(ovvero € 215.000,00) 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata (ex art. 36, 

comma 2, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016), previa consultazione di n. 5 operatori economici da 

individuarsi previo avviso esplorativo di manifestazione di interesse; 

DATO ATTO che è possibile procedere all’attivazione della procedura di aggiudicazione da parte 

degli uffici di questo Ente, atteso che per la fattispecie in argomento, non è più necessario ricorrere 

alla centrale di committenza (art. 1, comma 1, lett.a) della legge n. 55/19 come modificato dall’art. 8, 

comma 7 della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che in data 19.10.2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente l’Avviso di 

manifestazione di interesse ad oggetto: “Gestione servizi necroforici cimiteriali per anni 3”; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 183  del 08-11-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ATTESO che alla scadenza fissata per la proposizione di candidature da parte di oo.ee. qualificati nel 

settore in oggetto, sono pervenute n. 6 istanze, segnatamente acquisite al protocollo n. 

1. Prot. n. 43187 del 27.10.2022; 

2. Prot. n. 43643 del 31.10.2022; 

3. Prot. n. 43706 del 31.10.2022; 

4. Prot. n. 43752 del 2.11.2022; 

5. Prot. n. 43760  del 2.11.2022; 

6. Prot. n. 43798 del 2.11.2022; 

 

CONSIDERATO che a termini dell’Avviso di manifestazione di interesse: “In caso saranno 

pervenute candidature idonee fra n. 5 (cinque) e n. 8 (otto), tutti gli operatori economici verranno 

invitati a esprimere la propria offerta tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 

MePA, piattaforma CONSIP s.p.a., con gara negoziata tramite RDO, Richiesta di Offerta.” 

RITENUTO pertanto prendere atto di quanto sopra, per il principio del favor partecipationis 

ammettere tutti gli operatori economici che hanno presentato candidatura, senza ricorrere al sorteggio 

né all’ulteriore aggiunta di altri operatori essendo gi in numero minimo di 5; 

RIBADITO che si procederà  ad espletare, in autonomia, le attività di gara tramite MEPA, al fine di 

garantire la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità delle diverse fasi della 

procedura di gara e univocità di ogni comunicazione (art. 40 del D.lgs. 50/2016) e che la scelta del 

contraente avverrà con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

VISTO che il CIG è il seguente: 94478081CE; 

RILEVATO che con deliberazione Giunta comunale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano 

Integrato delle attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata 

“Valore pubblico, performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione; 

ATTESO che la presente si configura quale mera presa d’atto di esito di avviso di preinformazione e 

che come tale non è censito nella riportata Pianificazione;  

DATO ATTO che: 

a) sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano 

sull’azione amministrativa e in particolare: 

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, 

che nel caso di specie non si rilevano; 

b) è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 

deliberazione di GC n. 352 del 18.12.2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione 

Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai 

fini della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 183  del 08-11-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

GDPR; 

VISTI: 

- il D. Lvo 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 
 

1. le PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi  

dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2. di PRENDERE ATTO che alla scadenza fissata per la proposizione di candidature nell’ambito 

dell’Avviso pubblico ad oggetto “Gestione servizi necroforici cimiteriali per anni 3” da parte di 

oo.ee. qualificati nel settore in oggetto, sono pervenute n. 6 istanze, segnatamente acquisite al 
protocollo n. 

- Prot. n. 43187 del 27.10.2022; 

- Prot. n. 43643 del 31.10.2022; 

- Prot. n. 43706 del 31.10.2022; 

- Prot. n. 43752 del 2.11.2022; 

- Prot. n. 43760  del 2.11.2022; 

- Prot. n. 43798 del 2.11.2022; 

 

3.  Di DARE ATTO che CONSIDERATO che a termini dell’Avviso di manifestazione di interesse: 

“In caso saranno pervenute candidature idonee fra n. 5 (cinque) e n. 8 (otto), tutti gli operatori 

economici verranno invitati a esprimere la propria offerta tramite Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – MePA, piattaforma CONSIP s.p.a., con gara negoziata tramite 

RDO, Richiesta di Offerta.” E pertanto non si procederà a estrazione ma si provvederà ad invitare 

tutti i proponenti alla indicenda procedura; 

4. di PROVVEDERE ad espletare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando di 

gara tramite piattaforma MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 nel 

t.v. e dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, invitando alla procedura negoziata 

tutti gli operatori partecipanti all’Avviso esplorativo di manifestazione di interesse, pubblicato sul 

portale istituzionale dell’Ente; 

 di RIBADIRE che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i., si procederà all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante offerta di ribasso UNICA sull’elenco dei prezzi, per la seguente 

motivazione: trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato ed in particolare le singole operazioni sono dettagliate nell’elenco prezzi e 

nelle relative descrizioni, dove sono calcolati analiticamente i prezzi; 

 di DARE ATTO che l’appalto è finanziato con i fondi comunali; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 183  del 08-11-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 di DARE ATTO che il contratto di appalto sarà sottoscritto in forma pubblica, a termini  

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente; 

 di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi sulla situazione finanziaria 

dell’ente; 

  di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet, nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012, art. 1, co. 32, del D. Lgs. N. 

33/2013, art. 37, art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate 

dall’ANAC, nella sezione Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Procedure affidamento appalti 

pubblici; 

  di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del 

Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il Funzionario tecnico Geom. Giancarlo Lavalle. 

 

                                                   IL DIRIGENTE SETTORE II 

                                                   Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

		2022-11-09T08:20:56+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




